
2006年中级会计考试《会计实务》答疑汇总（三） PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/70/2021_2022_2006_E5_B9_B

4_E4_B8_AD_c44_70360.htm 【2004年12月29日】 【问题】在

成本法改为权益法追溯调整中“计算再次投资的股权投资差

额”下有一步将按追溯调整法计算的“损益调整”“股权投

资准备”再转入“投资成本”明细科目，这个分录是什么意

思？为什么要将它调整进“投资成本”明细科目？ 【解答】

根据《企业会计准则投资》的规定，投资企业因追加投资等

原因对长期股权投资的核算从成本法改为权益法，应自实际

取得对被投资单位控制、共同控制或对被投资单位实施重大

影响时，按股权投资的账面价值（不含股权投资差额）作为

初始投资成本，初始投资成本与应享有被投资单位所有者权

益的差额，作为股权投资差额。 因此，应首先对原按成本法

核算的股权投资进行追溯调整，重新确定了长期股权投资的

三个明细科目“投资成本”、“损益调整”和“股权投资差

额”的金额。在追加投资时，新的初始投资成本应按股权投

资的账面价值（不含股权投资差额）加上追加的投资成本确

定，而此时的长期股权投资的账面价值中包含“损益调整”

明细科目的金额，因此，必须将追溯调整后的“损益调整” 

“股权投资准备”明细科目（不含“股权投资差额”）的金

额调整到“投资成本”明细科目。 【问题】长期股权投资采

用权益法核算，初次投资时产生的股权投资差额分别借方或

贷方进行摊销或者计入资本公积的，因追加投资产生新的股

权投资差额（包括借方或贷方差额，以下简称股权投资借方

差额、股权投资贷方差额），应如何进行会计处理？ 【解答



】根据《关于执行（企业会计制度）和相关会计准则有关问

题解答（四）》（2004年7月1号财会[2004]3号）的规定，企

业应按以下情况分别处理： （一）初次投资与追加投资时都

为股权投资借方差额的，应根据初次投资、追加投资产生的

股权投资借方差额，分别按规定的摊销年限摊销。如果追加

投资时形成的股权投资借方差额金额较小，可并入原股权投

资借方差额按剩余年限一并摊销。 例题1：2003年1月1日，A

公司支付480万元购入B公司持有的C公司30％的股份，对C公

司具有重大影响，A公司对该项投资采用权益法核算。投资

时，C公司净资产为1500万元。2004年1月1日，A公司又从D

公司购入C公司10％的股份，支付给D公司股权转让款200万

元，转让日C公司的净资产为1800万元。A公司对股权投资差

额按10年平均摊销。A公司相关的会计处理如下： （1）2003

年1月1日，投资时： 股权投资差额＝480-1500×30％＝30（万

元） 借：长期股权投资——C公司（投资成本） 480 贷：银

行存款 480 借：长期股权投资——C公司（股权投资差额） 30

贷：长期股权投资——C公司（投资成本） 30 2003年年末摊

销股权投资差额： 借：投资收益 3 贷：长期股权投资——C

公司（股权投资差额） 3 （2）2004年1月1日再投资时： 股权

投资差额＝200-1800×10％＝20（万元） 借：长期股权投资

——C公司（投资成本） 200 贷：银行存款 200 借：长期股权

投资——C公司（股权投资差额） 20 贷：长期股权投资—

—C公司（投资成本） 20 2004年年末分别摊销股权投资差额

：3 20/10＝5（万元） 借：投资收益 5 贷：长期股权投资—

—C公司（股权投资差额） 5 （二）初次投资时为股权投资借

方差额，追加投资时为股权投资贷方差额的，追加投资时产



生的股权投资贷方差额超过尚未摊销完毕的股权投资借方差

额的部分，计入资本公积（股权投资准备）。企业应按追加

投资时产生的股权投资贷方差额的金额，借记“长期股权投

资××单位（投资成本）”科目，按照尚未摊销完毕的该项

股权投资借方差额的余额，贷记“长期股权投资××单位（

股权投资差额）”科目，按其差额，贷记“资本公积股权投

资准备”科目。 例题2：接例题1，如果2004年1月1日A公司再

投资时支付的转让款为120万元，其他资料不变，则2004年再

投资时产生的股权投资差额为贷方差额60万元（120-1800×10

％），A公司处理如下： 借：长期股权投资——C公司（投资

成本） 120 贷：银行存款 120 借：长期股权投资——C公司（

投资成本） 60 贷：长期股权投资——C公司（股权投资差额

） 27 资本公积——股权投资准备 33 如果追加投资时产生的

股权投资贷方差额小于或等于初次投资时产生的尚未摊销完

毕的股权投资借方差额的余额，以追加投资时产生的股权投

资贷方差额为限冲减尚未摊销完毕的股权投资借方差额的余

额，未冲减完毕的部分按规定年限继续摊销。企业应按追加

投资时产生的股权投资贷方差额的金额，借记“长期股权投

资××单位（投资成本）”科目，贷记“长期股权投资××

单位（股权投资差额）”科目。 例题3：接例题1，如果2004

年1月1日A公司再投资时支付的转让款为162万元，其他资料

不变，则2004年再投资时产生的股权投资差额为贷方差额18

万元（162-1800×10％），A公司处理如下： 借：长期股权投

资——C公司（投资成本） 162 贷：银行存款 162 借：长期股

权投资——C公司（投资成本） 18 贷：长期股权投资——C

公司（股权投资差额） 18 2004年年末摊销未冲减完的股权投



资差额：（27-18）/9＝1（万元） 借：投资收益 1 贷：长期股

权投资——C公司（股权投资差额） 1 100Test 下载频道开通
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